Quid p̄tate facere. ff. q; crucē ante se d̄ferri  
faciunt. nisi in vber. r. ybi ē papa vel eius lega-  
tus. Appellat ad eos om̄s medijs: itē sup-  
plet negligentiam metropolitani: r. qucdam  
alia de quib⁹ r. in. c. antiqua. de p̄uile. r. d. c. p  
uincie. r. ix. q. iij. p̄questus. r. de offi. ordi. p̄nti.  
li. vi. r. de appella. sollicitudinem.

**Patronus** habes. s. Inspa-  
tronatus.

**Peccatum** est in triplici gene-  
re. Quoddā dicit

originalē: qd̄ nihil aliud est nisi carētia  
iusticie originalis debite i p̄mo parente acce-  
pte scēdū Ansel. in li. de cōceptu virginali. et  
istud est oīno inuoluntariū r. in vniuersali r. i  
particulari. Solūmodo fuit volūtariū volū-  
tate aliena. s. ad. Et p̄pterea pōt remitti sine  
actione r. sine passione volūtatis illius in quo  
est: vt p̄ baptismū. de quo i. c. maiores. in. §. hic  
vero diximus de baptismo. Que quidem iusti-  
cia originalis fuit quoddā auxiliū diuinū sup-  
naturalē necessariū homini rōne sue cōpositio-  
nis: q; cū sit cōpositus ex aīa r. corpore ex intel-  
lectuali r. sensuali que quoddāmodo si sue na-  
ture relinquatur: intellectū aggrauat r. ipediūt

ne libere ad summū cōtemplationis p̄ingere  
possit. Id data fuit sibi iusticia originalis per  
quā si mens hoīs subderet deo etiā ei subde-  
rent oēs vires inferioris: vt libere in deū possit  
tendere: cuius subtractio fuit facta p̄ peccatū  
originalē. Lius duplex est pena. Vna tarata  
peccato. s. p̄uatio iusticie originalis: r. caren-  
tia visionis diuine. Alia est pena p̄comitans.  
r. h̄mōi sunt infirmitates: mores: r. alia mala q̄  
sequitur: sicut si iudex p̄ peccato iponeret pe-  
nā eruditōis oculoꝝ ad quā sequerent postea  
multa dāna. Nec ex Fran. de maio. in. ij. scēte-  
tiaz. Quoddā d̄r veniale: r. istud aliqdō ē  
volūtariū voluntate p̄pria simplr. sicut qm̄  
ex deliberatiōe quis dicit mendaciū locosum  
xxij. q. ij. c. p̄mū. Aliquando vero partim est  
pena sicut motus inordinati qui oriunt nobis.  
ex corruptela p̄uaricationis ad. Partim  
vero est culpa: q; non sit a volūtate p̄pria an  
tecedēte: oriunt tñ a volūtate p̄comitante r. nō  
p̄hibēte: vel non p̄cauente cū possit p̄hibere  
vel p̄cauere tales mot⁹ inordinatos. r. de istis  
d̄r. xxv. di. §. alias. Et ad remissionē eius p̄cur-  
rūt tria. s. pena p̄sēns: gratia cōcomitans: r.  
meritū antecedens. Quoddam d̄r mortale qd̄  
quidem ē volūtariū r. in vniuersali r. i p̄-  
culari. r. ideo non potest sine nostra actione di-  
mitti: vt in. d. §. hic vero diximus. Et de isto  
intelligit illud Augu. li. i. retractata. c. xij. r. li.  
de vera religione. Peccatū est adeo volūta-  
riū: vt si nō sit volūtariū nullo modo sit p̄ctū.  
r. xv. q. i. §. sed hoc nō generalr.

Quo pōt discerni peccatū mortale a venia-  
li. ff. q; precepta diuine legis naturalis: ac hu-  
mane indicat qd̄ sit mortale vel veniale. Max  
quicquid est contra ipsa de se h; rōnem morta-  
lis peccati: nisi vel rōne surreptionis: vel mo-  
dicitatis: vel rōnabilis cause quo ad p̄cepta  
humana vel dispensationis superioris excusetur  
Peccatum vero veniale nō est p̄ legē aliquā  
sed est p̄ter legem: q; nō obseruat modum ra-  
tionis quem lex sancta intendit. Nec ex. ij. scē-  
tiaz. di. xxij.

In q; differt culpa peccati a pena. ff. q; cul-  
pa seu macula est quedam relatio ad actū p̄-  
sentem vel p̄teritum quā diuina volūtas fa-  
cit illum qui fecit reputans indecentem inesse  
moralē. Et qua idonea relata ad actum p̄-  
teritum vel presentem nascitur obligatio ad  
penam ex determinatione voluntatis diuine  
Et ideo aliud est remittere culpā: aliud penā.

Quando enim deus non concipit hominem sub ista indecentia tunc remittitur culpa. Quando vero non concipitur sub obligatione ad peccatum tunc remittitur pena. Et quo patet quod esse morale non consistit in re extra: sed in estimatioe. Propterea dicitur philosophus. i. ethicorum. quod aliquando filij videntur trahere infelicitates a parentibus. Et ibidem dicitur quod honor est honoratus: quod honorans agit virtuosus et bonum in se morale: honoratus autem nihil facit. Similiter iniuria que fit imagini dicitur fieri imaginatio. de hoc vide De aure. in. iij. di. xiiij. q. iij. et sic licet peccatum non sit in esse naturali post actum ipsius: est tamen in esse morali. et ideo damnatur si non deletur.

**P**eccatum quod dicitur in spiritu sancto. scilicet quod est quando quis contemdit abijcere vel remouere illud quod electionis peccati posset impedire. verbi gratia. Instigat quod ad peccatum et occurrit ei diuina severitas puniens illud peccatum: et talis istud abijcit studioso promittens sibi impunitates ut peccet liberiori. Et istud est proprie peccatum in spiritu sancto. et dicitur etiam malitia et blasfemia in spiritu sancto: et est speciale peccatum et grauissimum. Sunt autem. vi. que impediunt peccati electiones que ponuntur in. ij. sen. di. xliij. Duo ex parte diuini iudicij. Duo alia ex parte donorum dei. Et duo vltima ex parte peccati. Et propterea sunt sex species peccati in spiritu sancto. Prime due sunt presumptio qua sine meritis dicitur misericordia dei presumit et desperatio que desperant de indulgentia peccatorum: contra duo prima. scilicet contra timorem dei et spem. Secunde due sunt impugnatione veritatis agnitio: et inuidia fratrum gratie. Contra secunda duo. scilicet agnitione veritatis fidei et auxilium interioris gratie quas etiam in alijs nollet crescere: et dolet si videt in fratres. Tertie due sunt. obstinatio et impunitentia. contra tertia duo. scilicet consideratione turpitudinis peccati et breuitate ipsius delectationis.

**P**ecatum actus qui ex sua specie est veniale peccatum possit esse mortale. scilicet quod sic tripliciter. Primo ratione finis cum constituitur in eo: vel quantum refertur ad mortale peccatum sicut ad finem. puta cum quis dicit verbum otiosum cum tali intentione quod etiam si esset prohibens de precepto nihilominus diceret: vel dicit ut puocet aliquam mulierem ad fornicationem. et sic intelligit illud Augu. xxv. di. s. criminis. nullum peccatum adeo veniale: quod fiat criminale dum placet. glo. sic. dum placet complacentia fructu

onis seu finis. Secundo ratione erronitatis eius ex conscientia erronea credit mortale et illud committit. xxviiij. q. i. omnes. Tertio ratione conscientie in delectationem. de quo. s. Cogitatio. hoc et scilicet Bona. in. iij. di. xvi.

**D**icitur omne peccatum esse remissibile. scilicet secundum Alex. de ales. in. iij. parte summe tractatu de incarnatione dei quod aliqua peccata dicitur irremissibilia negative que nullo modo remitti poterunt: sicut sunt peccata solum angelorum malorum et hominum damnatorum. Aliud peccatum ab istis non est irremissibile negative. Aliqua peccata sunt irremissibilia priuatiue: et sic omnia peccata sunt irremissibilia: quod ut dicit Hiero. pro minimo peccato non habent unde satisfacciant simul homines vniuersi: quod nemo aliqd ex se habet quo remittantur. Tertio dicitur peccata irremissibilia contrarie. eo quod contrarie disponunt ad gratiam per quam remitti possunt: et sic peccata in spiritu sancto proprie sunt irremissibilia: ut patet intuenti: non quia non possunt remitti sed quod proprie disponunt ad remissionem consequam.

**D**icitur voluntas et opus exterius sit vni peccatum. vide precepta. s. xiiij.

**P**eculium dicitur quasi pusilla pecunia siue patrimonium pusillum. scilicet de peculio. l. de positi. Aliquod est omne patrimonium cuiuslibet hominis etiam liberi: ut. ff. ad trebel. l. cogi. in pn. et multis alijs modis dicitur peculium. ut no. gl. in Rica. ff. de peculio. Sed hic intendit tractare de peculio quod filius acquirat viuente patre: et sub ipsius potestate existens.

**Q**uot sunt eius species. scilicet quattuor. Prima dicitur peculium profectuum. scilicet quod profectum est rebus patris. Vnde glo. in. l. cu oportet. C. de bo. que libe. dicit quod lex capitur large ut comprehendat omne id quod occasione patris obuenit. l. addito. ff. de acqui. here. Et istud acquiritur patri quo ad proprietatem et vsufructum. Similiter dicitur de acquisitis a clerico ex bonis ecclesie vel eius intuitu quod sunt ecclesie quo ad proprietatem et vsufructum. Et ideo non potest disponere nisi ut a iure concedatur. ut. s. Clericus. xiiij.

**S**ecundum dicitur aduentum. scilicet quod acquiritur ex industria vel ex donatione facta aliunde que intuitu patris aliter aliunde peruenit ex euentu vel fortuna seu industria. Excipere que ab imperatore vel augusta donantur

que quasi castrense iudicatur. C. de bo. que li. lca multa. Idem dicit de donato a rege: quia statum loquens de imperatore generaliter itel ligat fore statutum de rege particulariter fz no. per Inno. in. c. sup quibusdam. de ver. fig. z in isto aduenticio filiusfamilias acquirit dominiū siue proprietatem: sed pater hz vsufructu donec vivit. Nisi remiserit vel nisi ab aliq si bi detur vel relinquatur hoc pacto: vt ad patrem no pertineat vsufructus: vel nisi succedat filius vna cu patre in hereditate fratris vel sororis. Vel nisi quando pater noluit assentire filio ad eum hereditatem aliquam. Vel nisi pater commiserit incestas nuptias. Vel nisi pater minus legitime diuertente bona filius applicent Insi. p. quas perso. no. acqui. §. sancitum. i. gl. Item si filius recipit dotem patre no consentiente nec se obligante fm Bar. in. l. contra. ff. re. amo. qz in istis patri non acquiritur vsufructus nec quicquam aliud. Sed si cum emā capaverit media pars vsufructus ditorū bonorum aduenticiorum remanebit apud patrem solum. vt in dicto. §. sancitum. sed si pmozia tur filii erit specialiter z totaliter: nec communabitur cum alijs fratribus. Si autē filius pmozia tur ante qz pater: totum erit patris nisi filios reliquerit. nam tunc filii erunt loco patris. Vnde dicit tex. in dicto. §. sancitum. Si id quod suis laboribus: vel prospera fortuna ei accessit: hoc in alium perueniet luctuosum ci fiet.

3 Tertium dicit castrense qd a parentibus cognatis aut alija degenti i militia donatur: vel quod ipse filiusfamilias in militia acquisiuit qd nisi militaret acquisiturus non fuisset: nam quod erat z sine militia acquisiturus id peculi cū castrēse non est. ff. de castrē. pecu. l. castrēse cum ibi notatis.

4 Quartum dicit quasi castrense qd acquiritur a viris discretissimis patronis causarum: viris deuotissimis memorialibus. s. notarijs z agentibus in rebz: nec non magistris studioz liberalium artū. archiatrisq. i. medicis z omnibz omnino qui salaria vel stipēdia recipiunt publica. C. de inoffi. testa. l. cū antiq. Et predicti p qz notarij communes non acquirūt in quasi castrēse: sed solum notarij cōmunis vel dominoz aut officialium qd deberent habere salariū de publico.

5 Sed qd de acquisitis per clericos: filiosfamilias. ff. qz res omnes quolibet modo ad coruz

dominium venientes habebunt suas ad similitudinem castrēsis peculij: ita qz de ipsis ad libitum disponere poterūt z testari legitima legata filijs vel parentibz: vt in aut. de san. epif. §. presbyteros. Et ponit. C. de epif. z cleri. aut. p. b. y. eos. quod limita verum nisi agratur ex bonis ecclesie vel eius intuitu: quia tunc non poterunt disponere. de quo dic vt. s. Cleric. xij. ¶ Vtrum acquisitum p muratore: aut carpentario: z alios laboratores in rebus communibus qz etiam habent salarium ex publico sit qsi castrēse. ff. qz non. qz non solum requirit qd id quod acquirunt sit ex publico: sed oportet qz sit ex publica causa: vt puta publico officio aduocationis notarij cōmunis vel officialiū z huiusmodi. aliter non erit quasi castrēse. Sal. tamen in. l. fi. C. de inoffi. testa. tenet qz ingenierij ditionum vel cōmunis id qd acquirūt habebunt p quasi castrēse.

¶ Sed nūqd aduocati qz ex aduocatione aliqd acgrunt non ex publico: sed a clientulis habebūt p castrēsi. ff. fm Bal. in. d. l. fi. qz sic. quia cedit loco publici salarii. Ex quo eis hodie nō soluitur ex publico. l. fori tui. C. de aduoca. diuer. iudi. z ibi dicit Barto. qz similiter erit qsi castrēse id quod acquirunt assessores fz glo. ibidem. Idem dicit fm Bar. in. l. si mulier. ff. de castrē. pecu. de relictis aduocato pro emendandis libris vel equo causa eūdi ad officia: z huiusmodi.

¶ Vtrum donatū filiofamilias: militi aduocato. aut aliud officiū publicū habēti sine alia expressiōe sit castrēse vel quasi. ff. fm bar. in tractatu de duobz fratribz qz aut donant res necessarie militie siue apte: vt equus: z arma: militi. libri aduocato: tunc indubio dicit esse castrēse vel qsi a quocūqz donetur eisdem. l. miles precipua. z. l. castrēse. ff. de castrē. pecu. Si autem donantur ea que non sunt apta ad militiam non erit castrēse. etiam si expresse dixerit. vt. l. si forte. ff. de castrē. pecu. z quod ibi tenet Dynus. z. C. eodem tit. l. i. Et hoc verum nisi in duobus casibus. Primus quando ille qui donat solum ex militia vel aduocatione z huiusmodi notus est. Secundus casus est quando talia donata licet non sint apta ad militiam vel aduocationem: tamē dātur expresse vt vendantur pro emēdis armis: libris: z huiusmodi necessarijs ad dicta publica officia. Alia vero que possunt eē apta ad militiam: z ad alia: vt seru. tunc si speciali z no.

minatim ad ipsa sint data: sic erit quasi castrensē se. Secus si simplr sine expressioe: qz nō erunt castrensiā: nisi vt dicitur: sint data a noto solū ex militia. l. si militi. ff. de ca. pecu. et quod nō. Bar. in. d. l. si forte.

9 ¶ Quid de donato filiofamilias q nō est miles: nec in aliquo publico officio cū ista expressio: ne qd sit ei castrensē vel quasi. ff. sm Bar. in predicto tractatu. qz l. appositio talū verborū nō valeat nisi vt sit aduenticiū: vt. d. l. si forte. opabitur tñ vt patri non acquirat vsufructus qd pōt facere donans. vt. C. de bo. q. li. aut. ex epist. et sic l. vtiē expressum non vitiat tñ tacitū. l. i. ff. g. mo. pi. vel hppo. sol.

10 ¶ Virū libi cū patri a patre filio suo sint quasi castrensē. ff. sm Bar. in. d. tractatu. et in. l. i. §. ne castrensē. ff. de col. bono. qz aut p̄ tradidit et se donare expressit: et tunc si filius erat ad vocatus acquirat sibi in quasi castrensē. l. i. C. de ca. pe. et. l. castrensē. ff. co. nec p̄ poterit sic datum renocare. l. si filius. C. fami. herci. Si vō nō erat doctor tempore donatiōis: sed scholasticus nō pōt dici quasi castrensē: qz conditio p̄sone hoc nō patit. Nā scholares nō gaudēt p̄uilegijs quo magistrī et doctores. l. i. in fi. C. de stu. libera. Et facit qd nō. l. i. l. si. C. de iurisd. ti. om. iud. qd vix intelligit. nisi ante mortem patris cōp̄uisset studiū suū: qz sic cepit quasi militare. et tūc erit quasi castrensē. l. sine emācipatis filijs. C. de dona. et. l. donationes in concubinas. §. pater. ff. eo. Nota tñ qz licet nō fuerit doctor: nec effectus ante mortē patris: si pater ei non emācipato liberos dedit: sed eos nō est adeptus nisi post emācipatiōē qz erit sui qz p̄firmat donatio. d. l. siue. et. d. §. pater. Idez dicit de quocūqz donato a patre filio emācipato: vel etiā nō emācipato si modo emācipatus volūtate patris possedit qz erit filij: nec pater postea poterit renocare. d. l. siue. Secus si post emācipatiōem tenuisset donata ante eā contra volūtatem patris. Similiter idem dicit qz p̄firmat dicta donatio morte etiā si non erit ipse emācipatus. et sic post mortem patris talia erunt sua. nec dōcabit cum fratribus alijs l. filie. C. fami. herci. sm op̄inionem approbatā in glo. d. l. siue. Aut pater nō tradidit nec expressit se donare. et sic licet emerit nomine filij sui: nihilominus erunt patris et cōcabit eos cū alijs fratribus post mortē patris. l. i. in p̄i. C. de ca. pecu. requiritur enim traditio vt videatur donare. l. ij. C. si quis alteri vel sibi qz si

nescitur: an donauerit vel ne. tunc sm Bar. in additionibus ad prefatum tractatum Barto. ad coniecturas est recurrendum sm ea que. l. dicā in. §. xxxij. Aduertit hic sm Bar. in aut. et testamēto. C. de coll. qz donatū a patre filio emācipato est cōferendum post mortem et cōputabitur in eius parte. Sed donatus filio exstenti in sua parte. l. nō valeat in vita ipsius patris tñ assumit sibi vim post mortem: habet vim legati. vt in. l. in donationibus. C. ad l. falc. et. l. donationes. la prima. C. de dona. in vi. et vro. Et sicut legata et fideicommissa nō cōferuntur l. assumit sibi vim. sic nec talis donatio. Fallit hoc in tribus casibus. Primus qn̄ emergitur icqualitas. l. penul. C. de coll. Secus quando pater hoc expressit. Tertius quando dedit vt haberet in peculio. l. si donatiōe. C. de colla.

¶ Virū omne acquisitum ex pecunia patris a filiofamilias sit profecticiū. ff. sm Bar. in predicto tractatu. et in. l. cū o. C. d. bo. que libe. qz id qd acquirat filiusfamilias ex bonis patris siue sit pecunia: siue sint possessiōes sibi ab eodem date sine labore et industria sua: puta dādo possessiōem alteri colonio. vel pecuniam mercatori: ex qua habuit de lucro tale lucrum erit profecticiū. Sed id qd acquirat ex predictis bonis ex labore suo: vel industria. puta laborādo agrū predicti: vel negociādo de pecunia p̄dicta sicut lucrū qd fit ex pecunia pro pte at tribuit persone lucranti: et p pte pecunie. l. i. C. p socio. et. l. si nō fuerint. §. i. ff. eo. si tale lucrum erit p parte que debetur possessiōi vel pecunie erit profecticiū et pro parte que debet operi p̄sone lucrantis erit aduenticiū. d. l. cum o. post p̄nci. vbi p̄ qz omne lucrum p̄ficiens ex persona filij est aduenticiū. Nec obstat. l. si ita. §. si. ff. de vsu et habita. et. l. per seruū. §. si. ff. de acq. re. do. quas allegat Spe. qui t̄ p̄i um: qz loquuntur in seruo qui acquirat dno ex opere persone sue. Et hoc tenent: nisi ex pecunia patris percisset vsuram: qz l. glo. in. d. l. cum o. teneat contrarium: tñ tu tene cum Bar. ibide qz tale lucrum non erit nec profecticiū nec aduenticiū: sed totū restituet. per ipm filium: et glo. intellexit qn̄ vsure licite crāt de iure ciuilit qd hodie nō est. c. sup. eo. de vsuris.

¶ Virū filiusfamilias q lucrat vigore statuti ex morte vxoris sue dotem vel partē debeat eam dfe. p aduenticio. ff. sm Bar. in dicto tractatu. qz aut filius sustinet onera matrimonij de

huo sue persone, & tūc filio erit adnēticiū. Si vero non ipse sed p̄ sic erit p̄fecticiū: & sic intellige opi. D̄y. in. l. si cū dote. §. nūc trāf. grediamur. ff. solu. matri. qui t̄z q̄ non ē aduēticiū sed comunicabit post mortē patris cū alijs fratribus. per. l. ij. C. fami. herci. Si vero parti pater & partim filius sustinet: tūc pro rata oneris partim erit p̄fecticiū & partim aduēticiū. l. sed & si quis. §. i. ff. de vsufu. & l. si seruus cōis. §. si. ff. de stip. seruo.

13 **U**trū donatū vel relictu ab extraneo filiofamilias sit aduēticiū. ff. sm Bar. in predicto tractatu: q̄ aut datū est p̄tēplatione patris: sic erit p̄fecticiū. Si vero datū est cōtēplatione filij: sic erit aduēticiū in. l. sed si plures. §. arrogato. ff. de vul. & pu. substi. & l. additio. ff. de acq. her. & l. sed & si quid donec. ff. de vsufu. & no. gl. i. d. l. cū o3. Si autē nō apparet cuius cōtēplatio sit datū deprehendit ex futuro eue tu. puta q̄n relinquit filio. vt post mortem patris habeat: sic p̄sumit q̄ p̄tēplatioe filij. Si vero vt tūc vinēte patre: sic p̄sumit p̄tēplatioe patris datū. Si r̄ ex ope cōprehendit: puta si filius faciendo mercantiam acquisiuit amicitia cū aliquo ex qua aliquid sibi donauit: q̄ tūc erit sibi aduēticiū. l. sociū. §. si. ff. pro socio. & ibi ē casus expressus: q̄ cōtēplatioe filij. Nō nō q̄ oēs leges que dicūt in p̄tēplanduz cū cōtēplatioe debent intelligi de cā. prima. d. l. sociū. qm̄ in dānum acquirentis non p̄siderat eā remota. l. si. ff. comūgen. cū emancipa. libe. sed bene quantum ad commodum. l. si forte. ff. de ca. pecu.